A seleção de que trata este Edital objetiva o preenchimento de 01 (uma) vaga para Bolsa de
Supervisão, destinadas a professores de escolas públicas de educação básica conveniadas ao
PIBID/IFCE/2024.

3. DA CONCESSÃO, DISTRIBUIÇÃO E VIGÊNCIA DA BOLSA DE SUPERVISÃO​
3.1 Da concessão da bolsa
Será concedida uma bolsa mensal no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) destinadas a
professores da educação básica nas escolas municipais, estaduais e federais conveniadas ao
PIBID/IFCE/2024, com o objetivo de acompanhar os bolsistas de iniciação à docência nas
atividades de planejamento, além de orientar e supervisionar as atividades dos alunos